
ciddi değişiklikler kaydetti. Şehrin pazarı 
XVI. yüzyılda ticaret merkezi olarak inşa 
edilmiş ve aynı bölgede bulunan saat ku
lesiyle beraber İslam kültürünün önemli 
bir unsuru olmuştur. Yeni Hamam XVIII. 
yüzyılda yaptırılmıştır. Manastır'a uğra

yan seyyahların verdikleri bilgiler ve ger
çekleştirilen araştırmalar doğrultusunda 

Manastır'da 147 vakıf eserinin bulundu
ğu belirtilir. Bugün bunların bir kısmı yı
kılmıştır. Bir kısmı asli görevi dışında fark
lı amaçlar için kullanılmakta, bir kısmı da 
asli görevini devam ettirmektedir. Şehir
deki en eski yapı İshakiye Camii ve Külli
yesi'dir. Bu külliye, ll. Bayezid zamanında 
Manastır'da oturan eski Selanik kadısı İs
hak Çelebi tarafından 914 ( 1508) yılında 
şehrin ortasında inşa edilmiştir (bk is
HAKIYE CAMii ve KÜLLİYESİ). Müftü Ca
mii'ni 911'de (1505) İshak Efendi'nin ba
bası Ysa Fakih yaptırmıştır. Hacı Bey Ca
mii Hacı Mehmedl tarafından pazarda 
Manastır'ın alt kısımlarında 928'de 
(1522). Hoca Kadı Camii Ahmed Efendi 
tarafından hamam yakınlarında 938'de 
( 1531-32). Sungur Çavuş Bey Camii yine 
kasabanın aşağısında aynı tarihte, Yeni
cami Manastır Kadısı Mahmud Efendi ta
rafından şehrin çarşısında 959'da ( 1552). 
Haydar Kadı Camii yine Manastır Kadısı 
Haydar Efendi tarafından Karaoğlan ma
hallesinde Mimar Sinan zamanının çok 
iyi bilinen projesine uygun olarak 969'da 
(1561-62) inşa edilmiştir. Kare planlı ve 
tek kubbeli yapı önde üç birimli bir son 
cemaat yerine sahiptir (bk. HAYDAR KA
DI CAMii). 

Yine Osmanlı Devleti zamanında Ma
nastır önemli bir İslami eğitim ve kültür 
merkezine dönüşmüş, XVI. yüzyıldan iti
baren medreseler ve okullar açılmıştır. 
XVII. yüzyılda dokuz medresenin varlığı 
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tesbit edilmektedir. Bunların en önemli
leri Kadı Mahmud, Koca Kadı, İshak Çele
bi, Haydar Kadı, Sungur Çavuş, Şerif Bey, 
Tevfikiye ve Feyziye medreseleridir (Ay
verdi, s. 95-111 ). Türkçe eğitim veren ve 
dini kurumlarla eğitimini sürdüren mek
tepler yanında Tanzimat'tan sonra Ma
nastır'da Atatürk'ün de eğitim gördüğü 
askeri lise gibi okullar da (idadiye) XIX. 
yüzyılın sonunda bu okullar yüksek askeri 
akademiye dönüştürüldü (İbrahimi, Ata

türk ve Manastır Sempozyumu, s. Ill
I ı 8). 2001 yılında Makedonya 'nın batı
sında meydana gelen iç savaş yüzünden 
şehirdeki Osmanlı-Türk çarşısında bulu
nan ve tarihi değer taşıyan 1 OO'ü aşkın 
dükkan ve ev yakılmış, aynı tehlike ile bir 
kısım camiler de karşı karşıya kalmıştır. 
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1 

(1846-1912) 

Son devir Osmanlı illimi. 
L _j 

Manastır'da doğdu. Aslen Konyalı bir 
aileye mensuptur. Dedesi Abdülvehhab 
Zaiml. V ak' a-i Hayriyye esnasında kaçarak 
Manastır'a gitti ve oraya yerleşti, ailesi 
Sancakdarzade diye tanındı. İsmail Hak

. kı, ilk öğrenimini Manastır'da gördükten 
sonra İstanbul'a gidip tahsiline devam 
etti. Mustafa Şevket Efendi'den Arapça 
okudu. Huzur dersleri hocalarından Tik
veşli Yusuf Ziyaeddin Efendi'den İslami 
ilimleri tahsil edip icazet aldı; ardından 
Ayasofya Camii kürsü şeyhliği dahil çeşitli 
payeler elde etti. Fatih Camii kürsü mü
derrisliği yaptı. Daimabahçe Valide Sul
tan. Süleymaniye, Sultan Ahmed ve Aya
sofya camilerinde vaaz verdi. Ayasofya 
Camii'ndeki vaazlarında büyük bir dinle
yici kitlesi topladı. öte yandan Eyüp As
keri Rüşdiyesi'nde Arapça, Mekteb-i Hu
kuk'ta fıkıh. Mühendishane-i Berrl-i Hü
mayun ile Askeri Tıbbiye'de akaid mual
limliği, Mekteb-i Mülkiyye'de tefsir, hadis 
ve kelam müderrisliği görevlerinde bu
lundu. 1899'da İstanbul Darülfünunu'n
da usUl-ı fıkıh ve tefsir müderrisliği yap
tı. Yirmi dört yıl süren müderrislik göre
vinde gösterdiği başarıdan dolayı dörd ün-
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cü rütbeden Osmanlı nişanı ile taltif edil
di. 16 Aralık 1908'de Meclis-i A'yan üyeli
ğine seçildi ve bu görevi yürütürken Sul
tan Reşad'la birlikte Rumeli seyahatine 
çıktı. S Aralık 1912'de Anadoluhisarı'nda
ki evinde vefat etti, cenazesi Fatih Camii 
haziresine defnedildi. Arapça, Farsça ve 
Bulgarca bilen İsmail Hakkı zengin bir 
kültüre sahip olup belli bir ilmi seviyeye 
ulaşmıştı. Ölümü üzerine Sebilürreşad, 
Tercüman-ı Hakikat, Tasvir-i Eikar, 
Teşrih, İkdam gibi dergi ve gazetelerde · 
hakkında yazılar yazılmıştır. Oğlu Asım 
Arar, Mustafa Kemal Atatürk'ün özel 
doktorluğunu yapmış. torun u İsmail Hak
kı Arar da Devlet. Adalet ve Milli Eğitim 
bakanlıkları görevlerinde bulunmuştur. 

Batılılaşma sürecinin hızlandığı bir dö
nemde yaşayan i smail Hakkı. İslam diniy
le ilgili olarak Batılı yazarlarca ileri sürü
len itirazları cevaplandırmaya çalışmış. bu 
arada nikah, talak. tesettür konularını, 
ayrıca kısas ve had cezaları gibi arneli hü
kümleri savunmuştur. Kelam konularını 
genellikle klasik çerçevede ele almış ve 
Matüridiyye'ye bağlı olduğunu açıklamış
tır. Eserleri İsmail Hakkı İzmirli ve Ömer 
Nasuhi Bilmen gibi alimiere kısmen ör
nek teşkil etmiştir. 

Eserleri. 1. Hace-iLisan-ı Osmani(İs
tanbul 1294) . 2. Tercümetü'r-Risaleti'l
Hamidiyye (Beyyinat-ı Ahmediyye). Hü
seyin el-Cisr'e ait er-Risaletü'l-lfamidiy
ye adlı eserin tercümesi ve şerh i olup 
Tercüman-ı Hakikat gazetesinde tefri
ka edildikten sonra dört cilt halinde ba
sılmıştır (İstanbul 1307-1308, 1329). IV. 
cilt , diğer ciltlerde yer alan nübüwete 
dair konuların şerhi mahiyetinde olup 
bizzat müellif tarafından kaleme alın
mıştır. Ahmet Gül eseri Risale-i Hami
diyye (İslam Hak ve Hakikat Dinidir) 
adıyla sadeleştirerek yayımiarnıştır (is
tanbul 1973, 1 980). 3.Ahkdm-ı Şehr-i Sı

yam. Eserde yalnız ramazan ayına dair 
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meselelere değil ebeveyn hukukuna ria
yet, namaz. selam ve Kur'an tilaveti gibi 
konulara da yer verilmiştir. Tercüman-ı 

Hakikat gazetesinde tefrika edilen eser 
daha sonra kitap halinde neşredilmiştir 
(İstanbul 1 309). 4. Mevahibü'r-rahman 
ii Menakıbi'n-Nu'man (İstanbul I 3 10) . 

İbn Hacer ei-Heytemi'nin el-ljayratü'l
J:ıisan ii mena]fıbi'l-İmami'l-A'?am Ebi 
lfaniie en-Nu'man adlı eserinin aslına 
tam sadık kahnmadan yapılmış tercüme
si dir. s. Metalib-i İrianiyye ve izahat-ı 
Nilniyye (İstanbul ı 3 ı 2) Fatih Sultan 
Mehmed devri alimlerinden Hızır Bey'in 
el-Kasidetü'n-nilniyye'sinin şerhidir. 6. 

Vesailü'l-ielah ii mesaili'n-nikdh (İs

tanbul ı 3 ı 3 ). Nikah, talak, ila ve zıhar gibi 
konuları ihtiva eder. 7. Mevaidü'l-in'am 
ii akaidi'l-İslam (İstanbul ı 3 14). Askeri 
liselerde okutulmak üzere kaleme alınmış 
bir eserdir. 8. Telsir-i Silre-i Yasin (İ s 

tanbul 1316) . 9. Telhisü'l-kelamiibera
hini akiiidi'l-İslam (İstanbul ı 324). İslam 
akaidini özet halinde ihtiva eden bir eser
dir. 1 O. Mevaiz. Ayasofya Camii'nde ver
diği vaazlardan ibaret olup Eşref Edip 
(Fergan) tarafından bir araya getirilerek 
yayımlanmıştır (İstanbul ı 324, 1331 ). 11. 
Şerhu's-sadr bi-iezaili leyleti'l-kadr 
(İstanbul ı 325). 12. Kitabü'l-vesaya ve'l
ieraiz (İstanbul ı 326). 13. Kosova Sahra
sı Mev'izası (Selanik 1327). Sultan Meh
med Reşad ile birlikte yaptığı Rumeli se
yahati esnasında Selanik'te verdiği cuma 
vaazının özetinden ibaret küçük bir risa
ledir. 14. Usul-i Fıkıh (istanbul 1328) . 

Mekteb-i Hukük-ı Şahane'de okututmak 
üzere hazırlanmıştır. 15. Hak ve Ha
kikat (İstanbul ı 329) . Reinhart Pieter 
Anne Dozy'nin kaleme aldığı ve Abdullah 
Cevdet'in Tarih-i İslamiyyet adıyla Türk
çe'ye çevirdiği esere reddiye olarak yazıl
mıştır. 16. Mebddi-i Farisi. Bir nüshası 
Süleymaniye Kütüphanesi'nde bulunmak
tadır (Hamidiye, nr. 843). 17. Füyilzatü'l
meliki'l-allam ii kerameti Abdisselam. 
Abdülkerim Bermuti'ye dair eserin tercü-

mesi olup bir nüshası istanbul Üniversite
si Kütüphanesi'nde mevcuttur ( nr. 46 72) . 

18. Şerhu Mi'yari'l-adale. Bir nüshası 
istanbul Üniversitesi Kütüphanesi'nde 
kayıtlıdır (TY, nr. 9549). İsmail Hakkı ayrıca 
Abdülgani en-Nablusi'nin Nesematü'l
esJ:ıdr ii medJ:ıi'n-nebiyyi'l-muf:J.tar adlı 
bediiyyesinin bir kısmını Türkçe'ye çevi
rip şerhetmiştir (Mekteb, istanbul I 3 ı 1, 
sy 5, 6, 8, 9, 10, ı 1, 12, 13, 14, 15, 17, 19, 

21. tür.yer.). Nazif Ay, Manastırlı İsmail 
Hakkı'nın İsldm Düşüncesindeki Yeri 
adıyla bir yüksek lisans tezi hazırlamıştır 
(bk. bibl.) . 
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ı MANASTIRLI MEHMED RİFAT ı 
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(bk. MEHMED RİFAT, Manastırlı). 

MANCINIK 
(~f) 

Muhasaralarda 
surları yıkmak için kullanılan 

savaş aracı. 

_j 

ı 

_j 

Arapça'da mecnak, mancenik, mince
nik şekillerinde kullanılan kelimenin Fars
ça men ci nik, men ce nik, mencek. Yu
nanca rnekhanike (çark), monagkondan 
geldiği konusunda farklı görüşler vardır. 
Araplar mancınık kuran veya kullanan ki
şiye canik . manc)nık uzmanlarına man
cıniki. mancınıkla atılan taşa cünuk der
ler. Daha küçük bir tür mancınığa arrade 
adı verilir. Kazzaf ve hattare kelimeleri 
de mancınık karşılığında kullanılmıştır. 


